taret. Vale. Carpentoracte, VIII idus Maii, MDXXXII ». Consuluerat etiam Thomas Morus eidem, ut librum retractionum ederet, quem an scriperit, nos latet: certe constat postremis annis multa illum impia dogmata revocasse; qui enim in Virginem Deciparam plura effuderat convitia, ac saeras peregrinationes et miracula in aliquot temporis edi consueta deriserat, in dialogis de cœlestibus prodigiis, quæ in ædicula Lauretana palrabantur, præclarum hoc ejusdem Virginis elogium pauxit: « Hæc est rosa Hiericana florem enixa campestrem, quam non superbiæ scopuli, sed simplicitatis planities et modestiæ humilitas educat: quam divina charitas perpetuo rubore finxit: quæ de terra parente prognata nihil tamen terrenæ fræcis inde exsuxil: hæc lili convallium mater, lilyum et ipsa in spineto sine spinis enatum, quæ lacteo candori virginitalis summam modestiam adjunxit: hæc fons signatus, cuius nitidissimas lymphas nulla ferina unquam libavit affectio; in quo sponsi refulgenter imaginem nulla terrena turbavit cupiditas, quæ medicatas aquas suas derivat in capita omnium viarum: quæ potæ nos non vocales quidem, ut illæ Castaliae, sed immortales reddunt. Hæc hortus divinæ illius custodiæ sæpe sic circummunitus, ut nulla unquam petulea cogitatio quiverit perrumpere, in qua varias aromatum areolas summus ille hortulanus mira distinxerat arte, ubi inter lilia paseit, accubat in meridie, etc. »

84. *Joannes Bugenhagius Lutheranismi propagator.* — Oppugnavit hoc anno¹ Ecclesiam Dei pestilenti libro, quem adversus fures calicis inscripsit, contumeliisque in episcopos et sacerdotes complevit Joannes Bugenhagius Pomeranus apostata execuillatus, qui e Wittembergæ impietatis Lutheranæ impurissima sentina sæpius ad maritimæ urbes opulentas nimirum Lubecum, Hamburgum, Flensburgum, et alia loca, ut sathanica zizania ad præfocandam divinam orthodoxæ religionis sementem disseminaret, excurrit, ac non paucis seditionibus concitatis Lutherismum propagavit, magnisque divitiis auctus ab iis quos erroribus suis irretierat, Wittembergam ovans reversus est, ut partum male aurum in luxum et delicias effundere, de quo hæc Laurentius Surius²: « Illum apostamat Wittembergenses suum pastorem, et superintendentem vocant: is liber secat maledictis, mendaciis et calumniis, ut agnoscas spiritum Lutheri quinti Evangelistæ; impotenter incurrit in episcopos, quod populo calicem subtraxerint: damnat quoque missæ sacrificium, periude ac si Ecclesia ab impuris apostatis discere debeat, quo sint ritu et ordine sacramenta administranda. Idem apostata profectus quandoque ad amplas quasdam civitates, præ-

¹ Sadol. I. iv. Epist. c. 44.

² Coel. hoc ann. — ² Sur. in Comment.

sermum maritimas, non absque tumultu et seditione, qua novum gaudet Evangelium Lutheri, dogmata sparsit in vulgus rerum novarum avidum, Ecclesiasque Luthericas spiritu isto, quo plenus erat, constituit et confirmavit. Cum autem ex Dania rediret, et sinn Baltici maris emenso, non quidem absque tempestatis periculo littus Cimbricæ Chersonesi attigisset, non est veritus palam his uti verbis : *Tu meum habeas, Dania, Evangelion, ego nummos tuos. Vale.* ». His aperte verbis pseudoevangelista avaritiae suæ dolos patefecit; ejus librum Michael Vetus Ordinis Prædicatorum a Moguntino archiepiscopo in præpositum Hallensem adscitus confutavit.

83. *Joannis ducis Saxonie obitus infelix.* — Hoc anno Joannes dux Saxoniæ, qui Lutheranum sectam in Spirensi et Augstensi conventibus in Germania constabiliverat, divina ultione percussus, imminente morte, cum ad Christi tribunal vocaretur, horrendos edens rugitus misere perit : de quo Ulemburgius¹ hæc narrat (t) : « *Obiit hoc anno MDXXXII Joannes elector Saxoniæ, Friderici frater et in electorali dignitate successor, ejus auspiciis atque ductu societas Lutheranorum protestantium anno MDXXXVI Spiræ contra Cæsarem instituta primum, ac postmodum Augste MDXXX, magnis incrementis aucta fuit : expiravit vero XVI Augusti Sweinitii, quo biduo ante Torga profectus erat venalum, ubi morbo correptus subitaneo (apoplexiā fuisse putant) fractis viribus repente concidit. Vocati sunt ad decumbentem Lutherus et Melanchton, qui cum XV Augusti sub decimam vesperlinam Sweinitium advolassent, invenerunt agonizantem sensibus penitus oppressis. Erat diuturnus agon et valde durus, in quo subinde horrendos rugitus edidit instar leonis, quos illi forsitan ad tribunal supremi iudicis eunti Lutheranum negotium expressit. Sane quidem potuit in extremis illius animo observari gravissima illa Joachimi electoris Brandenburgie oratio, qua publice illum monuit ante biennium in comitiis Augstanis, quidquid ex Protestantium obstinatione atque inobedientia deinceps in imperio malorum et calamitatum oriretur, de eo Saxoni cæterisque Protestantibus ante summum judicis Christi tribunal aliquando reddendam esse rationem, ut qui secessione sua novisque machinationibus iisdem malis occasionem dederint.* ». Et infra : « *Prolige commendant hunc principem Lutherani, quod*

Lutheri nova dogmata magno cum pertento confessus sit Augstæ in consessu Cæsaris et ordinum. Factum hoc Lutherus in prima concione (habita Germanice scilicet in funere) pingit quibusdam coloribus, et principem hunc in comitiis Augstanis morte confectum asserit, cum devorandum isthie fuerit et glutiendum quidquid mortiferi veneni miscuerit sathan ; hanc veram et horribilem mortem, per quam diabolus e medio tollat homines, principem ante biennium in comitiis pertulisse, idque non pro seipso tantum, sed et pro Lutheranis omnibus ; eam vero longe duriorem illi fuisse atque acerbiorem, quam naturalis illa, que nunc animam a corpore separavit. Hæc Lutherus ».

Eadem accuratius recenset Joannes Coelæus², atque ex Lutheri verbis in luce collocat Lutherum ipsum impudentissime gloriatum pro concione, se illius principis et omnium Lutheranorum animas æternæ morti ac nunquam intermorituris suppliciis suæ hæreseos confessione Augstæ promulgata addixisse ; ut mirum sit novatores tam impium proditorem sectari ; sic enim inquit : « *Ait Lutherus ; omnes seitis quomodo caput nostrum princeps elector secundum Christum Augstæ ante biennium mortuus, ac veram mortem passus est, non pro seipso tantum, sed pro nobis omnibus.* ». Respondet Coelæus : « *Hæc verba virulentus apostata saepè repetit multum odiose adversus Cæsarem omnesque alias principes Catholicos ; neque tamen scit stolidus blaterator quoniam tendant ea verba ; elector enim Augstæ utique in corpore mortuus non fuit, at mors animæ longe gravior est, quam corporis, sicut et ipse fatetur Lutherus ; si ergo in anima ibi mortuus est, quid taudis aut gloria inde accepit ? nonne per talē mortem excidit a Deo ? Non enim est Deus mortuorum, sed viventium, eorum, inquam, qui in anima vivunt, etiamsi corpore mortui sint, ut Deus Abraham, Isaac et Jacob : quod si princeps elector veram ibi mortem passus est, ut ait Lutherus, non in corpore, sed in anima, non reete comparat eum Christo, qui utique in corpore, non in anima mortuus fuit. Et multo inepius ait quod elector ille non pro seipso tantum, sed pro nobis omnibus mortem Augstæ passus sit, quasi alter Christus. At Paulus contra ait : *Unus est Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* Delirat ulterius Lutherus, dum ait ibi :*

¹ Ulemb. in Vita Luth. v. 24.

² Coel. in actis et script. Luth. Surus in Comment.

(1) Joannis ducis Saxonie obitum die XVI Augusti Spalatinus consignat. Inter ejusdum pliū etiam aliquam vocem emisisse idem historicus ex aliorum relatione (quippe quia tunc ipso aberauit) affirmat. Supremus ipse tabulis cavit ne gemina filia sue quas superstiles refunquebat, Margareta et Maria alteri principi, pœternam pure Evangelio addicto, desponderentur. Nec inama imperavit, nam Margareta inupta decessit, Maria Lutherannum virum Philippum Pomeranianum ducem nacta est. Epus fatus Lutherus non oratione tantum funebi, sed et Germanicis etiam carminibus, principis imaginis subjectis, luxit. Hec Spalatinus, qui cum hoc anno Vitas aliquot electorum Savonia scripto a se traditas ac vulgatas a Menkenio Ber. Germ. to. II claudit.

oportuit eum omnes malas offas, atque aconita, sive cireutas exedere, quas propinavit ei diabolus; illud vero est vera et horrenda mors, qua diabolus aliquem interemit ». Respondet Coelaeus : « Ecce quam terribiliter excœat Deus superbum apostalam, ut etiam contra proprimum patronum, et principem suum factus sit palam proditor et animicida, quem ait omnes malas offas atque aconila exedisse, etc. O quam validum et efficax est iltud verbum Apostoli¹ de homine hæretico ! *proprio iudicio condemnatus*, quales ibi dicit offas et crientas ? numquid corporales ? At non est ibi corporaliter mortuus ille princeps. Dicit igitur spirituales, quæ sunt falsæ doctrinæ, hæreses, schismata, superbia, inobedientia, etc. per quas sane pestes diabolus miseris interimit animas. Ufinam vero dissimulasset ibi quoque ut antea ille princeps, et non subscrisisset ibi palam confessioni Lutheranæ, quæ utique malis offis atque aconitis plena est; nec finaliter in illa contra utramque potestate ac majoritatem suam perseverasset ».